
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 2 - Economico Finanziaria

ServizioTRIBUTI

N.  112    del 31-10-2016

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento del servizio di supporto
all'accertamento dell'evasione/elusione tributaria (ICI, IMU, TARSU,
TARES, TARI, TOSAP, ICP), alla riscossione coattiva delle entrate
connesse e al contenzioso - CIG 6853243308



IL RESPONSABILE
Area 2 - Economico Finanziaria

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 in data 27.07.2016, esecutiva, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
con delibere di Giunta Comunale n. 62 del 09.09.2016 e n. 64 del 06.10.2016 sono stati-
approvati il PEG e il Piano delle Performance;

Richiamato il decreto di nomina del Responsabile dell’area 2 conferito alla sottoscritta con atto n. 19
del 30.10.2015;

Dato atto che il Comune di Nuraminis, nell’ambito del processo di riorganizzazione delle attività
dell’ufficio tributi, intende affidare il servizio di supporto all’accertamento dell’evasione/elusione
tributaria, alla riscossione coattiva delle entrate connesse e al contenzioso;

Tenuto conto che l’articolazione della struttura del Servizio Tributi ha una dotazione organica
sottodimensionata rispetto alle reali necessità e che quindi è necessario individuare un
soggetto/operatore economico  di supporto all’ufficio per le attività sopra descritte;

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Preso atto:
- che l’art. 1 del DLgs. 95 del 06.07.2012 convertito nella L. 135/2012 impone l’obbligo di
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.
- che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP avente ad oggetto forniture di servizi di
supporto alle attività di accertamento e riscossione dell’evasione/elusione tributaria, alla riscossione
coattiva e al contenzioso;

Ritenuto stabilire:
il valore a base d’asta presumibile è pari a € 110.000,00 per una durata contrattuale certa di 30
mesi dalla consegna;
l’aggio a base d’asta per l’attività oggetto del bando cosi come segue:

a) Riscossione derivante da attività di accertamento: aggio a base d’asta 20%;
b) Riscossione coattiva conseguente ad attività di accertamento di cui alla lettera a): aggio a   base
d’asta 8% (in aggiunta ai compensi di cui alla lettera a);

Area 2 - Economico Finanziaria n.112 del 31-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Dato atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo
Gare (CIG) attribuito è 6853243308;

Considerato che in relazione all’appalto oggetto del presente atto non è necessario predisporre il
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) di cui al D.Lgs. n. 81/2008, e che
pertanto non sono previsti i relativi costi per la sicurezza;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
per l’appalto del servizio di cui trattasi, indetto con la presente determinazione, è il Sig. Pillosu
Ignazio, istruttore amministrativo dell’ufficio tributi, considerando che lo stesso ha adeguata
qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

Considerato che il fine che il contratto intende perseguire è contrastare il fenomeno dell’evasione e/o
l’elusione tributaria attraverso l’emissione degli avvisi di accertamento, e l’eventuale successiva
riscossione coattiva.

Dato atto che l’attività di cui al punto precedente avrà come presupposto la banca dati in dotazione
dell’ufficio tributi, da allineare con la situazione attuale dei soggetti e gli oggetti costituenti le diverse
fattispecie imponibili dei seguenti tributi:

ICI-IMU-TASI-
TARSU-TARES-TARI-
TOSAP-
ICP-

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità
oggettiva);

Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per
l’affidamento del servizio specificato in oggetto;

Preso atto che in base all’importo dell’attività oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta
al pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.
266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Di dare atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area 2 Economico-Sociale, Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n. 19/2015,
esprime parere favorevole sulla presente determinazione  attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.

Area 2 - Economico Finanziaria n.112 del 31-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Paola Pitzalis

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area Economico-Sociale, Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.
19/2015, esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Paola Pitzalis

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con2.
aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto all’aggio posto
a base d’asta per l’affidamento del servizio di supporto all’accertamento
dell’evasione/elusione tributaria, alla riscossione coattiva delle entrate connesse e al
contenzioso;

di dare atto che:3.

- il valore stimato dell’appalto riferito alla durata contrattuale certa di 30 mesi dalla consegna
ammonta a presunti € 110.000,00 oltre IVA;
- Nessun indennizzo sarà dovuto alla dita aggiudicataria in caso di mancato raggiungimento del
valore presunto stimato;
- che l’aggio a base d’asta per l’attività oggetto del bando è cosi definito:
a) Riscossione derivante da attività di accertamento: aggio a base d’asta 20%;
b) Riscossione coattiva conseguente ad attività di accertamento di cui alla lettera a): aggio a   base
d’asta 8% (in aggiunta ai compensi di cui alla lettera a);

di approvare il bando di gara e gli allegati di gara correlati, allegati alla presente4.
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante i fondi appositamente5.
inseriti in bilancio;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto6.
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono il
contrasto del fenomeno dell’evasione e/o l’elusione tributaria attraverso l’emissione degli
avvisi di accertamento, l’eventuale successiva riscossione coattiva;

di dare atto che in base alla Delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015 il contributo a carico7.
della stazione appaltante connesso all’importo a base di gara ammonta a € 30,00;

Area 2 - Economico Finanziaria n.112 del 31-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



ritenuto doveroso impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a8.
carico del bilancio  dell’esercizio 2016 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara
all’ANAC di seguito indicato:

Intervento Codice 1.03.02.99.999
Capitolo 215/6 Descrizione PRESTAZIONE DI SERVIZI AREA TRIBUTI
Articolo Descrizione
SIOPE CIG CUP
Creditore ANAC
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
€ 30,00

Causale contributo di gara “supporto all’evasione tributaria e riscossione coattiva”

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente9.
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 s.m.i.;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Pillosu Ignazio;10.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile dell 'Area
f.to  Paola Pitzalis

Area 2 - Economico Finanziaria n.112 del 31-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



f.to  Paola Pitzalis
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 31-10-2016 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 02-11-2016

Data  31-10-2016

f.to Paola Pitzalis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 2 - Economico Finanziaria n.112 del 31-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6

 Paola Pitzalis



IMPEGNO DI SPESA

N.   338
sub Anno

2016
del

02-11-2016
Comp./Res.

C

Capito
lo

215

Articol
o
    6

Cod.
bil.
10104
03

SIOPE Descrizione capitolo:
PRESTAZIONE SERVIZI AREA TRIBUTI

Causale impegno
Contributo gara affidamento del servizio di supporto all'accertamento dell'evasione/elusione
tributaria

Importo operazione €.          30,00

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 02-11-2016 al 17-11-2016.

IL Responsabile dell 'Area
f.to  Paola Pitzalis

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  02-11-2016

IL Responsabile dell 'Area
 Paola Pitzalis

Area 2 - Economico Finanziaria n.112 del 31-10-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


